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en rapport efter genomförd granskning.  
 
Vi tackar samtliga personer som ställt sin tid till förfogande och medverkat på ett mycket positivt 
och engagerat sätt. 
 
BDO Consulting Group AB 
 
2013-12-02 
 
 
 
 
Bo Anderson  
Uppdragsansvarig 
Seniorkonsult och Certifierad kommunal revisor 

 
 
 
 
Susanne Kangas 
Projektledare 
Seniorkonsult och Certifierad kommunal revisor 

 
 
 

  



   Västfastigheters interna kontroll 
  2013-12-02 

 

- 1 - 
 

SAMMANFATTNING 
Under de senaste åren har risker för oegentligheter inom den offentliga förvaltningen i Sverige 
särskilt uppmärksammats. På uppdrag av revisorerna i Västra Götalandsregionen har BDO Consulting 
Group AB granskat om Fastighetsnämnden har en tillfredsställande kontroll när det gäller skydd mot 
s.k. svartarbete. Det innebär att arbete utförs utan att skatter och allmänna avgifter redovisas och 
betalas. 
 

Fastighetsnämnden ansvarar för att den interna kontrollen är tillräckligt systematisk, tillräckligt väl 
dokumenterad och av tillräcklig omfattning inom nämndens ansvarsområde. På grundval av den 
granskning som genomförts anser BDO att nämndens kontrollåtgärder inte är tillräckliga när det 
gäller att förhindra förekomsten av svartarbete. Västfastigheter genomförde en omorganisation 
våren 2013, vilket bör öka förutsättningarna för ett gemensamt förhållningssätt och därmed ett 
bättre skydd mot svartarbete. BDO har identifierat ett antal förbättringsområden som syftar till att 
stärka kontrollen av om ”svart” arbetskraft anlitas inom Fastighetsnämndens verksamhetsområde. 
 

I regionens inköpspolicy anges att Servicenämnden ansvarar för upphandling av regiongemensamma 
varor och tjänster. Däremot framgår inte av policyn Fastighetsnämndens ansvar för upphandling 
avseende fastighetsförvaltning och byggande. I regionens inköpspolicy bör Fastighetsnämndens 
ansvar förtydligas. Därutöver bör dokumentnamnet ändras till upphandlingspolicy för att tydliggöra 
mål och ansvar för upphandlingsverksamheten. 
 

Servicenämnden har utvecklat ett samarbete med motsvarande organ inom andra landsting och 
regioner angående hur sociala hänsyn ska beaktas i upphandlingar. Inom ramen för samarbetet har 
en uppförandekod utarbetats. Uppförandekoden är antagen av Regionfullmäktige. 
Fastighetsnämnden har dock inte omfattats av detta arbete. Ett samarbete inom regionen över 
nämndernas ansvarsområden är nödvändigt så att likartade krav ställs på de företag som anlitas av 
regionens olika organ vad gäller sociala hänsyn. Tillgängligheten till uppförandekoden försvåras 
eftersom dokumentet inte publicerats bland övriga regionövergripande styrdokument på regionens 
intranät. Om aktuella styrdokument finns publicerade på hemsidan ökar förutsättningarna för 
regionens verksamheter att agera enligt regionfullmäktiges mål och riktlinjer. 
 

Fastighetsnämndens inställning till svartarbete är inte dokumenterad och inte heller tydligt 
kommunicerad i organisationen. Trots detta anser övervägande andelen av de anställda att 
svartarbete inte får förekomma hos anlitade leverantörer. För att stärka den interna kontrollen 
angående svartarbete bör nämndens inställning dokumenteras och implementeras i organisationen. 
 

Fastighetsnämndens beslut om internkontrollplan bygger inte på någon dokumenterad 
riskbedömning och har enbart fokus på ekonomiprocessen. Det är väsentligt att planen bygger på en 
systematisk, dokumenterad riskbedömning med syftet att identifiera och bedöma risker eller hot 
som nämnden ställs inför för att uppnå och förverkliga målen för sin verksamhet. 
Fastighetsnämndens behöver på ett mer aktivt sätt delta i arbetet med riskbedömning och 
internkontrollplan om kommunallagens krav ska uppfyllas. 
 

Västfastigheter samverkar med Skatteverket sedan några år tillbaka i förebyggande syfte för att 
kontrollera att anlitade företag fullgör sin redovisningsskyldighet och betalar sin skatt. 
Granskningen av förvaltningens interna dokument angående upphandling och mall för 
förfrågningsunderlag visar att resultatet av samverkan med Skatteverket inte har fått tillräckligt 
genomslag. För att den interna kontrollen ska bli effektivare behöver de interna riktlinjerna och 
mallen för förfrågningsunderlag ses över så att samverkan med Skatteverket bättre avspeglas i 
dokumenten. Vidare kan samverkan med Skatteverket utvecklas och användas på ett mer 
systematiskt sätt inom Västfastigheter. 
 

Inom ramen för samarbetet med Skatteverket används en särskild blankett som myndigheten fyller i 
uppgifter om anlitade entreprenörer. Blanketten används i varierande omfattning. Den kontroll som 
görs gentemot Skatteverket är bra men har sina begränsningar. De uppgifter som erhålls från 
myndigheten behöver kompletteras med analys av uppgifter från olika myndigheter m.m.  
 

De interna dokumenten behöver utvecklas och förtydligas för att vara ett bättre stöd för 
verksamheten i frågan hur avtalen ska följas upp och vilka kontrollaktiviteter som ska genomföras 
t.ex. avseende ID06 och gentemot Skatteverket. ID06 innebär bl.a. att alla på byggarbetsplatsen är 
skyldig att bära synlig namnbricka och kunna visa giltig legitimation. Vid granskningen har 
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framkommit att det är otydligt vilken funktion som svarar för att den ovan nämnda blanketten 
översänds till Skatteverket och att kraven enligt ID06 följs upp.  
 

Utifrån den granskning som genomförts bedöms samarbetsprojektet mellan Västfastigheter och 
Skatteverket rörande byggnationen av Angereds Närsjukhus bedrivits på ett i stort väl fungerande 
sätt när det gäller att motverka svartarbete, även om det finns några områden som kan förbättras. 
En utvärdering bör göras av samarbetsprojektet och erfarenheterna bör användas i andra 
byggprojekt. 
 

Om skyddet mot svartarbete ska effektiviseras krävs, förutom ett tydligt regelverk, även löpande 
utbildning av berörd personal och information om vilka krav som ska ställas och hur dessa ska följas 
upp. Flertalet av de som har intervjuats efterlyser ett mer aktivt och gemensamt synsätt hur man 
ska agera när det gäller svartarbete. I sammanhanget kan även informeras om hur kraven på social 
hänsyn kan beaktas i upphandlingar och regionens uppförandekod. 
 

Endast ett fåtal av de anställda vid Västfastigheter känner till hur de ska agera om de får 
information om att det hos någon av de anlitade leverantörerna förekommer svartarbete. För att 
stärka den interna kontrollen behöver riktlinjer/rutiner tas fram för hur de anställda ska agera. 
Resultatet av enkäten visar att det finns flera anställda som tvekar att agera om de får kännedom 
om att svartarbete förekommer hos anlitade entreprenörer. Det är viktigt att samtala kring dessa 
frågor, det är en fråga om kultur. 
 

Med utgångspunkt i det material som tillhandahållits och som redovisas i denna rapport lämnar BDO 
följande rekommendationer för att utveckla och stärka den interna kontrollen avseende skydd mot 
svartarbete.  

 Regionstyrelsen bör föreslå Regionfullmäktige att inköpspolicyn uppdateras så att 
Fastighetsnämndens ansvar för upphandling av fastighetsförvaltning och byggande förtydligas. 
Idag är det otydligt att nämnden har detta ansvar. Dokumentnamnet bör ändras till 
upphandlingspolicy för att tydliggöra mål och ansvar för upphandlingsverksamheten. 

 Regionstyrelsen bör se till att uppförandekoden publiceras bland de övergripande 
styrdokumenten på regionens hemsida. Om aktuella styrdokument finns publicerade ökar 
förutsättningarna för regionens verksamheter att agera enligt regionfullmäktiges mål och 
riktlinjer. 

 Fastighetsnämnden och Servicenämnden bör utveckla samarbetet om hur 
upphandlingsverksamheten ska bedrivas. Det gäller vilka krav som ska ställas i 
förfrågningsunderlag och även arbetet med uppförandekod och hanteringen av åtgärder mot 
svartarbete. 

 Fastighetsnämnden bör se över processen för att ta fram en internkontrollplan. Intern-
kontrollplanen ska bygga på en systematiskt dokumenterad riskbedömning för att identifiera och 
bedöma de risker eller hot som nämnden ställs inför för att uppnå och förverkliga sina mål. 
Nämnden behöver på ett mer aktivt sätt delta i arbetet med riskbedömning och framtagande av 
intern kontrollplan för att leva upp till kommunallagens krav.  

 Fastighetsnämnden bör i ett dokument tydliggöra sin inställning till svartarbete och hur de 
anställda ska agera om de får kännedom om svartarbete. Dokumentet bör implementeras i 
Västfastigheters organisation.  

 Fastighetsnämnden bör se över interna dokument som rör upphandling och mall för 
förfrågningsunderlag så att bl.a. samverkan med Skatteverket och krav på ID06 bättre avspeglas 
i dessa dokument. Förfrågningsunderlaget för Angereds Närsjukhus kan utgöra en bra 
utgångspunkt för detta.  

 Fastighetsnämnden bör utvärdera samverkansprojektet mellan Västfastigheter och Skatteverket 
angående byggnationen av Angereds Närsjukhus. De erfarenheter som gjorts bör tas till vara i 
andra byggprojekt. 

 Fastighetsnämnden bör tydliggöra vilken funktion som ansvarar för kontroll av att intentionerna 
med ID06 följs och att anlitade entreprenörer/underentreprenörer betalar skatt och avgifter. 
Det bör betonas att Skatteverkets blanketter ska användas för uppföljning av anlitade 
entreprenörer. 

 Fastighetsnämnden bör se till att det kontinuerligt anordnas utbildningar/informationsträffar 
om hur svartarbete ska motverkas. Vidare bör medarbetarnas förslag om hur Västfastigheter ska 
stärka skyddet mot att entreprenörer anlitar svart arbetskraft beaktas i det fortsatta arbetet. 
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1 UPPDRAGET 

1.1 Bakgrund 
BDO Consulting Group AB  har på uppdrag av revisorerna i Västra Götalandsregionen granskat 
Fastighetsnämndens interna kontroll avseende förekomsten av s.k. svartarbete inom nämndens 
ansvarsområde. 
 
Västfastigheter, som lyder under Fastighetsnämnden, är en av Västsveriges största 
fastighetsförvaltare med 352 anställda och en omsättning på 1 776 mnkr. Västfastigheter ansvarar 
för vårdens fastigheter men även för lokaler för muséer, naturbruksgymnasier och folkhögskolor 
inom regionen. Under 2013 planeras investeringar på ca 1 201 mnkr. De kommande åren planeras 
investeringsvolymen att öka. Det är högst väsentligt att nämnden har en ändamålsenlig och effektiv 
kontroll av de entreprenörer och underleverantörer som anlitas i byggprojekten. Det gäller såväl 
avtalsvillkoren i upphandlingsprocessen som uppföljningen under avtalsperioden. 
 
Västfastigheter finns organisatoriskt i olika delar av regionen, bl.a. Göteborg, Uddevalla, Skövde, 
Vänersborg och Borås. Våren 2013 genomfördes en omorganisation, vilket innebär att organisationen 
indelades i områdena: Ledningsfunktion, Kund- och fastighet, Teknik, Projekt samt Drift och 
service. Tidigare var verksamheten indelad geografiskt. 
 
Byggbranschen är en personalintensiv verksamhet som kännetecknas av långa entreprenörskedjor. 
Entreprenadtjänster av det slag som är vanliga inom byggsektorn innebär erfarenhetsmässigt en risk 
för att ”svart” arbetskraft anlitas för olika uppgifter, vilket medför uteblivna skatte- och 
avgiftsintäkter, lönedumpning och snedvriden konkurrens. Problemen återfinns ofta i 
underleverantörsskiktet. 

1.2 Syfte och omfattning 
Syftet med granskningen är att bedöma om Fastighetsnämnden har en tillräcklig internkontroll när 
det gäller skydd mot svartarbete. 

1.3 Revisionsfrågor 
 
Granskningen har utgått från nedanstående revisionsfrågor: 

 Hur säkerställer Fastighetsnämnden att svartjobb inte förekommer i samband med upphandlade 
byggprojekt? 

 Finns regler och riktlinjer för hur nämndens arbete med att motverka svartjobb skall bedrivas? 

 Har nämnden genomfört en riskanalys som grund för upprättande av kontrollåtgärder i samband 
med upphandling av byggprojekt avseende svartjobb? 

 Vilka kontroller genomförs av efterlevnaden av riktlinjer och regler i samband med upphandling 
av byggprojekt? 

 Vilka kontroller genomförs av entreprenörer och underleverantörers efterlevnad av riktlinjer 
och regler i samband med genomförande av byggprojekt? 

 I vilken omfattning beaktas LOU kap. 1 § 9a (social hänsyn) i samband med upphandlingar av 
byggprojekt? 

1.4 Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens slutsatser 
och bedömningar. Kriterierna kan hämtas i lagar och föreskrifter eller från interna kommunala 
regelverk, policyer och beslut. Revisionskriterierna i denna granskning utgörs av: 
 
Lagar 

 Skatteförfarandelagen (2011:1244) 

 Mervärdesskattelagen (1994:200) 

 Socialavgiftslagen (2000:980) 

 Lagen om offentlig upphandling LOU (2007:1091) 

 Skattebrottslagen (1971:69) 
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Interna riktlinjer och styrdokument, exempelvis:  

 Budget 2013 

 Inköpspolicy 
 
Utöver revisionskriterierna har även följande dokument varit av betydelse för granskningen: 

 Skatteverkets regelsystem och arbetssätt avseende förhindrandet av svartarbete. 

 Byggbranschens rekommendationer beträffande etiska krav och skydd mot svartarbete. 

1.5 Metod och genomförande 
För besvarande av revisionsfrågorna har intervjuer genomförts med nyckelpersoner inom 
Västfastigheter och Serviceförvaltningen. Vidare har representanter för Ekobrottsmyndigheten, 
Skatteverket och byggbranschen intervjuats. I granskningen har även intervjuats nyckelpersoner för 
byggbolaget som ansvarar för byggnationen av Angereds Närsjukhus. Sammanlagt har ett tjugotal 
personer intervjuats.  
 
En viktig utgångspunkt för granskningen har varit relevanta styrdokument, interna riktlinjer 
angående upphandling, förfrågningsunderlag, uppförandekod för leverantörer, protokoll från 
byggmöten m.m. 
 
För att fånga upp synpunkter på svartarbete har en webbenkät skickats till 346 personer anställda 
vid Västfastigheter och som har en mailadress. Enkäten har besvarats av 211 personer, vilket 
innebär en svarsfrekvens på 61 procent. Vissa av enkätsvaren redovisas utifrån geografisk 
tillhörighet (Öst, Väst och Göteborg) eller organisatorisk tillhörighet (Ledningsfunktion, Kund- och 
fastighet, Teknik, Projekt samt Drift och service). 
 
Granskningen har haft som målsättning att bedöma hur och på vilket sätt Västfastigheter arbetar 
med förebyggande åtgärder i syfte att upptäcka och undanröja förekomsten av svartarbete och 
social dumpning. Granskningen har inte explicit haft som syfte att upptäcka förekomsten av 
svartarbete. Inom ramen för projektet har en fördjupad genomgång genomförts av byggnationen av 
Angereds Närsjukhus. 
 
Granskningen har genomförts med utgångspunkt i COSO -modellens krav och resultatet redovisas i 
avsnitt 3. 
 
I övrigt har vi arbetat i enlighet med Kommunallagen och SKYREV:s riktlinjer och vägledning vad 
gäller revisionsarbete, god sed etc. Vid granskning och bedömning har vi tillämpat lagar, föreskrifter 
och riktlinjer som har gällt för aktuell period. 

1.6 Projektorganisation 
De konsulter och experter från BDO Consulting Group AB som har utgjort arbetsgruppen i 
granskningen är Bo Anderson, uppdragsansvarig och certifierad kommunal revisor, Susanne Kangas, 
projektledare och certifierad kommunal revisor, Sten Lindström, expert på ekobrott. Därutöver har 
Rolf Holmquist (tidigare generaldirektör och chef för Ekobrottsmyndigheten) medverkat med sina 
expertkunskaper. Kvalitetsgranskare har varit Bo Anderson.  

1.7 Jävsprövning 
Särskild prövning av granskningsteamets oberoende har gjorts. Den visar att det inte finns 
omständigheter som kan rubba förtroendet för teamets opartiskhet och självständighet. 
 

2 SVARTARBETE OCH SOCIAL HÄNSYN 
 

Under de senaste åren har risken för oegentligheter inom den offentliga förvaltningen i Sverige 
särskilt uppmärksammats. Ett ändamålsenligt skydd mot oegentligheter handlar för offentlig 
verksamhets del om att värna offentliga medel och tillgångar men även att säkerställa allmänhetens 
förtroende för verksamheten. Under de senaste åren har publicerats ett antal rapporter angående 
problem med och åtgärder för att förhindra svartarbete. I övervägande delen av rapporterna anges 
att svartarbete oftast förekommer inom bl.a. bygg- och anläggningsbranschen.  
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Enligt Skatteverkets definition innebär svartarbete arbete som utförs utan att lagenliga skatter och 
avgifter redovisas och betalas. Denna definition har varit utgångspunkt för granskningen. 
 
Enligt Skatteverkets senaste beräkningar uppgår den skattemässiga effekten av svartarbete 
(”skattefelet”) till cirka 66 miljarder kronor årligen. Den största delen av svartarbetet bedöms vara 
hänförligt till mindre företag (cirka 42 miljarder kronor). Den övervägande delen av skattefelet 
avser socialavgifterna (arbetsgivaravgifter och egenavgifter). Även moms och skatten på 
tjänsteinkomster står för betydande delar av skatte- och avgiftsundanhållandet. Förutom 
skattebrott följer på svartarbetet också regelmässigt bokföringsbrott och osant intygande. 
Förekomst av penninghälerier (penningtvätt) är också vanligt i dessa sammanhang. Flera studier 
pekar mot att det svarta arbetet har kopplingar till annan brottslighet, exempelvis korruption och 
hot1. Detta är särskilt allvarligt då byggbranschen svarar för omkring tio procent av den totala 
sysselsättningen i Sverige. 
 

Byggbranschen har i samverkan med byggarbetsgivare och de fackliga organisationerna inom 
branschen lagt fram ett åtgärdsprogram ”Krafttag mot svartarbete” för att försvåra för oseriösa 
aktörer. I programmet ställs krav på legitimationsplikt och närvaroredovisning, Skatteverkets 
möjlighet att göra oanmälda arbetsplatsbesök m.m.  
 

Konkurrensverket har i en nyligen utgiven rapport2 angett att användande av svartarbete är en av de 
lagöverträdelser som medför konkurrensproblem vid offentliga upphandlingar. Det förekommer att 
mindre seriösa leverantörer använder mindre seriösa metoder för att skriva kontrakt med aktörer 
inom offentlig sektor. Det kan till exempel handla om att leverantörer, eller deras 
underentreprenörer, inte betalar skatter och avgifter för arbetstagarna. I rapporten framförs även 
att misstankar om användning av svartarbete i större utsträckning gäller underleverantörer än 
anbudsgivaren.  
 

I granskningen har även ingått att bedöma i vilken omfattning LOU:s3 krav i 1 kap 9a § angående 
social hänsyn beaktas i samband med upphandlingar. Någon entydig definition av vad som innefattas 
i begreppet sociala hänsyn har inte fastställts i lagens förarbeten eller i rättspraxis. I EU-
kommissionens handledning angående sociala hänsyn i offentlig upphandling4 definieras socialt 
ansvarstagande i offentlig upphandling som upphandlingsaktiviteter som tar hänsyn till en eller flera 
av följande sociala aspekter: sysselsättningsmöjligheter, anständigt arbete, överensstämmelse med 
sociala rättigheter och arbetstagares rättigheter, social integration (inbegripet personer med 
funktionshinder), lika möjligheter, utformning som ger tillgänglighet åt alla, beaktande av 
hållbarhetskriterier, frågor om etisk handel och ett bredare frivilligt iakttagande av företagens 
sociala ansvar (CSR). 
 

3 FASTIGHETSNÄMNDENS ARBETE ANGÅENDE SOCIAL HÄNSYN OCH 
SKYDD MOT SVARTARBETE  

3.1 Bakgrund 
Enligt kommunallagen (KL 6 kap. 7 §) ska ansvarig nämnd se till att den interna kontrollen är 
tillräcklig samt att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. Det är dock 
förvaltningsledningens uppgift att närmare svara för den interna kontrollen. Intern kontroll 
innefattar ansvar och befogenheter, organisation, redovisningssystem och administrativa rutiner 
men det är även en fråga om ledarskap. Den interna kontrollen ska vara integrerad i det dagliga 
arbetet och bör vara en del av verksamhetens utvecklingsarbete. En god intern styrning och kontroll 
syftar till att säkra en ändamålsenlig och effektiv förvaltning samt att undvika att allvarliga fel och 
skador uppstår. 
 

Granskningen har genomförts med utgångspunkt i COSO-modellens krav. COSO-modellen är 
resultatet av ett utvecklingsarbete i USA, som sedan breddats och spridits över världen i både 

                                                 
1
 RSV 2001:9; KUT 2004:5c; EBM, 2005. 

2 Osund konkurrens i offentlig upphandling Om lagöverträdelser som konkurrensmedel Konkurrensverket (Rapport 2013:6) 
3 Lag om offentlig upphandling. 
4 Socialt ansvarsfull upphandling – en handledning till sociala hänsyn i offentlig upphandling( EU Kommissionen 2011). 
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offentlig och privat sektor. Modellen bygger på fem perspektiv: kontrollmiljö, riskbedömning, 
kontrollaktiviteter, kommunikation och information samt uppföljning.  

3.2 Kontrollmiljö 
Kontrollmiljön utgör grunden på vilka de övriga kontrollkomponenterna vilar. Kontrollmiljön skapar 
de grundläggande förutsättningarna för den interna kontrollen. Viktiga aspekter är ledningens 
tydlighet vad gäller styrning och ledning, riktlinjer, ansvars- och befogenhetsfördelning men även 
tekniska system och personalens erfarenhet och kompetens. Därutöver är attityder och värderingar i 
organisationen viktiga. 
 

Granskningen visar att det inte finns ett regionövergripande styrdokument där det tydligt framgår 
Regionfullmäktiges inställning till svartarbete. I regionens Inköpspolicy5 anges att all upphandling 
ska ske på ett ”affärsmässigt sätt” och att ett ”enat ansikte visat utåt och arbetet sker med hög 
etik och moral”. Dokumentnamnet bör ändras till Upphandlingspolicy eftersom dokumentet har mer 
fokus på ansvaret för upphandlingar och målen för effektiv upphandlingsverksamhet. Inköp är 
processen efter genomförd upphandling. 
 
I inköpspolicyn anges att Servicenämnden ansvarar för samordning och upphandling av övergripande 
regiongemensamma varor och tjänster. Däremot framgår inte Fastighetsnämndens ansvar för 
upphandling av byggentreprenader. I reglementet för Västra Götalandsregionens Fastighetsnämnd 
anges att nämnden svarar för regionens upphandling avseende fastighetsförvaltning och byggande.  
 
Sedan 2006 samarbetar Västra Götalandsregionen, Stockholms läns landsting och Region Skåne i 
utvecklingen av arbetet med att ställa sociala krav på leverantörerna vid upphandling. Från och med 
2010 har samtliga landsting och regioner i Sverige anslutit sig till samarbetet, se bilaga 1. 
Fullmäktige i landstingen och regionerna har beslutat att anta en gemensam uppförandekod för 
leverantörer utifrån de krav som kan ställas enligt lagen om offentlig upphandling angående social 
hänsyn (LOU 1 kap. 9a §). Regionfullmäktige i Västra Götaland beslutade om uppförandekoden 2013-
09-246, som ersätter tidigare beslutad uppförandekod. Uppförandekoden finns inte publicerad på 
regionens hemsida bland regionfullmäktiges regionövergripande styrdokument. Uppförandekoden 
baseras på ILO:s (Internationella arbetsorganisationen) åtta kärnkonventioner, FN:s allmänna 
deklaration om de mänskliga rättigheterna, Barnkonventionen samt tillverkningsländernas nationella 
lagstiftning om arbetarskydd, arbetsmiljölagstiftning och arbetsrätt. Området svartarbete behandlas 
inte i uppförandekoden. Som ett led i samarbetet har även tagits fram ett verktyg för att förenkla 
och effektivisera avtalsuppföljningen av de sociala kraven. Vid granskningen har framkommit att 
personal vid Västfastigheter inte har fått information om uppförandekoden och inte heller deltagit i 
samarbetet mellan landstingen och regionerna angående sociala krav på leverantörer.  
 
Av enkätsvaren framgår att övervägande andelen av de anställda vid Västfastigheter inte känner till 
om Fastighetsnämnden och ledningen för Västfastigheter har tydliggjort sin inställning till 
svartarbete hos anlitade leverantörer, se nedan. Genomgången av Västfastigheters styrdokument 
bekräftar att vare sig nämnden eller förvaltningsledningen har beslutat om styrdokument, av vilka 
det tydligt framgår hur man ser på svartarbete och hur social hänsyn ska beaktas i upphandlingar. 
 

                                                 
5
 Inköpspolicy antagen av regionfullmäktige 2004-03-30 § 57. 

6 Godkänd av regionfullmäktige 2013-09-24 § 136 (diarienummer RS 2746-2012). 
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Trots avsaknad av tydliga riktlinjer anser samtliga som har intervjuats och övervägande andelen av 
de som besvarat enkäten (95 procent) att det är viktigt att de leverantörer som Västfastigheter 
anlitar inte använder sig av svartarbete. 
 
Västfastigheter har beskrivit inköpsprocessens delar i ett särskilt dokument7; analys-, upphandlings- 
och avtalsfasen. Dokumentet beskriver översiktlig hur inköp ska hanteras. Vidare anges aktiviteterna 
under bl.a. upphandlingsförfarandet och hur avtalsvård ska bedrivas. Aktiviteterna är delvis 
specificerade. Emellertid ger dokumentet inte stöd för vilka krav som ska ställas när det gäller 
åtgärder för skydd mot svartarbete och hur social hänsyn ska beaktas i upphandlingar. Det gäller 
även hur avtalen ska följas upp.  
 
I dokumentet Västfastigheters arbetssätt vid upphandling av konsulttjänster och entreprenader8 
framgår hur upphandlingar ska genomföras utifrån vad som framgår i LOU. I en bilaga till 
dokumentet anges att leverantörer som inte betalat skatter och sociala avgifter kan uteslutas från 
upphandlingen. Däremot återspeglas i dokumentet inte de krav som ska ställas utifrån vad som 
överenskommits i samverkan med Skatteverket, se avsnitt 3.4. 
 

Bedömning 
Granskningen visar att Fastighetsnämndens och ledningen för Västfastigheters inställning till 
svartarbete inte är dokumenterad eller tydligt kommunicerad i organisationen. Regionfullmäktiges 
inställning till svartarbete framgår inte i de övergripande policyer som fullmäktige har beslutat om. 
Trots avsaknad av tydlighet från nämnden och förvaltningsledningen anser övervägande andelen av 
de anställda att svartarbete inte får förekomma hos anlitade leverantörer. 
 
Fastighetsnämndens ansvar för upphandling avseende fastighetsförvaltning och byggande är otydligt 
och bör preciseras i regionens inköpspolicy. För närvarande ansvarar Servicenämnden för 
upphandling av regiongemensamma varor och tjänster. Därutöver bör dokumentnamnet ändras till 
upphandlingspolicy för att tydliggöra mål och ansvar för upphandling. Inköp är processen efter 
genomförd upphandling. 
 
Servicenämnden har utvecklat ett samarbete med andra landsting och regioner för hur social hänsyn 
ska beaktas i upphandlingar. I granskningen har framkommit att Fastighetsnämnden och 
Västfastigheter inte har innefattats i detta arbete. Det är nödvändigt med samarbete inom regionen 
för att uppnå det som anges i regionens inköpspolicy, ”ett enat ansikte visas utåt” så att likartade 
krav ställs på anlitade företag.  
 
Regionens uppförandekod för leverantörer bör publiceras bland övriga regionövergripande 
styrdokument. Om aktuella styrdokument finns publicerade på regionens hemsida ökar 
förutsättningarna för regionens verksamheter att agera enligt regionfullmäktiges mål och riktlinjer. 
 

                                                 
7
 Inköpsprocessen Vf 600 giltig från 2012-01-01. 

8 Västfastigheters arbetssätt vid upphandling av konsulttjänster och entreprenader (diarienummer 180-2011 fastställt  
2012-05-16). 
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Genomgången av styrdokument och interna dokument visar att resultatet av samverkan med 
Skatteverket inte fullt ut har fått genomslag. De interna riktlinjerna behöver ses över och 
uppdateras så resultatet av samverkan med Skatteverket avspeglas i dokumenten.  
 
De interna dokumenten behöver ses över och förtydligas för att bli ett bättre stöd för 
verksamheten. Det gäller bl.a. hur avtalen ska följas upp och vilka kontrollaktiviteter som ska 
genomföras, t.ex. avseende Skatteverket och ID06, se bilaga 2. 

3.3 Riskbedömning 
Det är viktigt att det konkreta arbetet med intern kontroll bygger på en riskbedömning. 
Riskbedömning handlar om att analysera befintliga risker och att vidta åtgärder för att minimera 
dessa.  
 
Regionfullmäktige för Västra Götalandsregionen har inte beslutat att regionens verksamheter ska 
utarbeta en internkontrollplan, vilket har gjorts i andra landsting.  
 
Fastighetsnämnden beslutade 20119 om en internkontrollplan på förslag från Västfastigheters 
ledning. Internkontrollplanen bygger dock inte på en genomförd dokumenterad riskbedömning och 
har enbart fokus på ekonomiprocessen. En ny intern kontrollplan planeras under 2014. Enligt vad 
som framkommit under granskningen deltog Fastighetsnämnden inte aktivt i framtagandet av 
internkontrollplanen. 
 
Internkontrollplanen följs upp årligen, senast 2012-08-28. Uppföljningen som skulle ha redovisats 
under hösten 2013 har på grund av omorganisationen senarelagts till våren 2014. 
 
Projektledarna gör en riskbedömning inför varje nytt byggprojekt. Risker angående svartarbete 
omfattas inte av riskbedömningen.  

Bedömning 

Fastighetsnämndens beslut om internkontrollplan bygger inte på en genomförd riskbedömning och 
har enbart fokus på ekonomiprocessen. För att den interna kontrollen skall bli effektiv ska den vara 
systematiskt genomförd. Den interna kontrollen får inte vara slumpmässig i den meningen att det är 
tillfälligheter som avgör vad som ska kontrolleras. Det är därför väsentligt att internkontrollplanen 
bygger på en systematisk dokumenterad riskbedömning som syftar till att identifiera och bedöma 
risker eller hot som nämnden ställs inför i strävandena att uppnå och förverkliga målen för 
verksamheten. Processen för att ta fram internkontrollplan behöver därför ses över och utvecklas. 
 
Nämndens uppdrag och ansvar är enligt kommunallagen att ta ställning till om den interna 
kontrollen är tillräcklig, vilket innebär att nämnden aktivt ska ta ställning till om kontrollen är 
tillräckligt systematiskt utförd, tillräckligt väl dokumenterad och av tillräcklig omfattning. 
Fastighetsnämnden behöver på ett mer aktivt sätt delta i arbetet med riskbedömning och 
framtagande av internkontrollplan för att leva upp till lagens krav. 
 
Det bör övervägas om de riskbedömningar som görs för respektive byggprojekt även ska inkludera 
risken för att svartarbete förekommer. 

3.4 Kontrollaktiviteter  
Kontrollaktiviteter är de åtgärder och rutiner som utformats för att förebygga uppkomsten av fel 
samt upptäcka och åtgärda fel som inträffat. Kontrollfunktionen innefattar olika typer av åtgärder 
och ska finnas inbyggd i såväl organisationen som rutiner. 
 
Västfastigheter samarbetar med Skatteverket sedan några år tillbaka i förebyggande syfte för att 
kontrollera att anlitade företag sköter sin redovisning och betalar sin skatt. Samarbetet har 
dokumenterats i ett särskilt dokument Ska du lämna anbud eller utföra uppdrag för 
Västfastigheter. Syftet med dokumentet är att vara en bilaga till förfrågningsunderlaget. 

                                                 
9 Fastighetsnämnden 2011-03-18 § 30. 
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Västfastigheter har utarbetat en mall för förfrågningsunderlag som ska användas och anpassas med 
utgångspunkt i förutsättningarna för respektive upphandling. I mallen saknas hänvisning till 
Västfastigheters och Skatteverkets gemensamma dokument.  
 
Granskningen av förfrågningsunderlag för upphandling av byggprojekt som utarbetats vid de olika 
lokalkontoren10 visar att i förfrågningsunderlaget avseende Angereds Närsjukhus redovisas 
samarbetet mellan Västfastigheter och Skatteverket Dessutom bifogas till underlaget 
samverkansdokumentet. I upphandlingen för Sahlgrenska sjukhuset anges att Västfastigheter har ett 
förebyggande informationsutbyte med Skatteverket. I övriga förfrågningsunderlag omnämns inte 
samarbetet med Skatteverket. 
 
Som en del av samarbetet med Skatteverket har tagits fram en särskild blankett11som ska användas 
för att kontrollera anlitade entreprenörer och underentreprenörer under avtalstiden. Hur 
blanketten ska användas framgår inte av de granskade förfrågningsunderlagen för Uddevalla sjukhus 
och NÄL VÖK. Även i mallen för förfrågningsunderlag saknas information om samarbetet med 
Skatteverket och hur kontrollarbetet ska bedrivas.  
 
Blanketten med uppgift om underentreprenörer ska skickas till Skatteverket som fyller i uppgifter 
bl.a. om företaget är registrerat för moms, eventuell skatteskuld eller underskott på skattekontot 
samt arbetsgivaravgifter för de tre senaste månaderna. Den Ifyllda blanketten skickas till 
entreprenören med en kopia till projektledaren vid Västfastigheter. Granskningen visar att 
Västfastigheter har kommit olika långt när det gäller att använda blanketten. Endast vissa 
projektledare känner till och använder blanketten. Alla gör det inte. Några projektledare skickar 
blanketten till Skatteverket medan andra har överlåtit ansvaret för detta på entreprenören. 
 
I samtliga granskade förfrågningsunderlag anges krav på att entreprenören ska betala skatter och 
sociala avgifter samt att entreprenören kan uteslutas enligt LOU 10 kap § 212. Vidare ställs krav på 
ID06 Allmänna bestämmelser om legitimationsplikt och närvaroredovisning13. Detta krav ställs dock 
inte i det underlag som avser byggnationen på Sahlgrenska sjukhuset. ID06 innebär i korthet bl.a. 
att det ska finnas förteckning över vilka som får vistas på byggarbetsplatsen och att alla på 
byggarbetsplatsen är skyldiga att bära synlig namnbricka och kunna visa giltig legitimation. För 
utförligare information, se bilaga 2. 
 
Enligt vad som har framkommit i granskningen genomförs inte några systematiska kontroller av 
efterlevnaden av ID06. Vid intervjuerna har framförts att det inte har tydliggjorts vilken funktion 
som har ansvaret och vilka kontroller som ska göras i detta avseende. Genomgång av dokumenten 
Västfastigheters arbetssätt vid upphandling av konsulttjänster och entreprenader samt 
Inköpsprocessen ger inte några stöd vad det gäller dessa delar. I granskningen har framkommit att 
Västfastigheter har stor tilltro till att anlitade byggföretag kontrollerar anlitade 
underentreprenörer.  
 
Genomgången visar att i samtliga granskade förfrågningsunderlag anges att ”Entreprenören skall 
bedriva sin verksamhet så att den inte innebär åsidosättande av lag eller kollektivavtal. 
Entreprenören skall kräva samma utfästelser av anlitad underentreprenör.” Vidare framgår att om 
entreprenören inte uppfyller dessa krav kan avtalet hävas. Däremot ställs inte något krav enligt LOU 
1 kap. 9a § angående social hänsyn. 
 
I granskningen har en fördjupad granskning gjorts av nybyggnationen av Angereds Närsjukhus. 
Regionfullmäktige beslutade 2007 att bygga sjukhuset och gav Regionstyrelsen i uppdrag att fatta de 
beslut som krävdes. För närvarande inryms sjukhusets verksamheter i inhyrda lokaler i Angereds 
centrum. Upphandling av generalentreprenör genomfördes under 2012 och byggnationen påbörjades 
2013. Generalentreprenören anlitar underleverantörer för olika aktiviteter i byggnationen.  

                                                 
10 Uddevalla sjukhus Byggnad vg plan 2 (diarienummer 062-2012), Sahlgrenska Universitetssjukhus Bild och 

interventionscentrum (diarienummer X), NÄL VÖK – Etapp 3 Hus N65 (diarienummer Fast 179-2013), Nybyggnad Angereds 
Närsjukhus (diarienummer Fast 318-2009). 
11 Förebyggande information – uppföljningsfil projekt (Skatteverket: blå blankett) 
12 Leverantören kan uteslutas från att delta i upphandling om leverantören är i konkurs, inte har fullgjort sina åligganden 
avseenden socialförsäkringar eller skatt i det egna landet eller det land där upphandlingen sker m.m. 
13 ID06 är branschgemensamt initiativ framtaget av arbetsgivare och fackförbund tillsammans 
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Skatteverket och Västfastigheter driver ett särskilt metodprojekt kring byggandet av närsjukhuset, 
vilket återspeglas i förfrågningsunderlaget avseende upphandling av generalentreprenör. Det gäller 
tydliga krav och beskrivningar av samarbetet och hur det ska bedrivas. Till förfrågningsunderlaget 
har bifogats samverkansdokumentet som tagits fram av Skatteverket och Västfastigheter. I 
förfrågningsunderlaget anges att ”särskilt vite kommer tas ut av generalentreprenören om det 
upptäcks att denne eller dennes underentreprenörer/underunderentreprenörer i något fall använt 
svart arbetskraft vid utförande av entreprenaden.” Vidare anges att om entreprenören eller 
underentreprenörer inte följer vad som anges i ID06 utgår vite. Skrivningarna om vite återfinns inte 
i mallen för förfrågningsunderlag och de övriga granskade förfrågningsunderlagen. 
 
Skatteverket och Västfastigheter har löpande kontakt kring anlitande av företag m.m. för 
byggnationen av närsjukhuset. Skatteverket har även medverkat vid en träff med 
generalentreprenören och informerat om vilka uppgifter som ska lämnas till Skatteverket. Vidare 
togs fram ett särskilt informationsblad angående samverkan med Skatteverket som skickas ut till de 
underentreprenörer som kan komma att anlitas. Inom ramen för metodprojektet har en särskild 
blankett14 tagits fram som hanteras på samma sätt som tidigare nämnda blankett men avser kontroll 
av underleverantörer innan avtal skrivs.  
 
Genomgång av protokoll från byggmöten mellan generalentreprenören och Västfastigheter visar att 
det finns en stående punkt angående Skatteverkets information avseende anlitade 
underentreprenörer.  
 
Vid intervjuer med representanter för generalentreprenören för närsjukhuset framkom att utöver 
uppgifterna till Skatteverket görs även analyser t.ex. om inbetalda arbetsgivaravgifter verkar 
rimliga i förhållande till antalet anställda. 
 
I förfrågningsunderlaget angående närsjukhuset anges att kontroll kommer att utföras av beställaren 
under anbudstiden samt kontinuerligt under hela avtalstiden vad gäller entreprenören och anlitade 
underentreprenörer. Det skapar en otydlighet eftersom ansvaret för att kontrollera anlitade 
underleverantörer har överlåtits på generalentreprenören. Vidare framgår att rutiner för hur 
svartarbete motverkas ska tas fram och godkännas av bägge parter. Någon sådan dokumenterad 
rutin hade vid granskningstillfället inte tagits fram. 
 

Bedömning 
En översyn och uppdatering bör göras av mallen för förfrågningsunderlag så att samarbetet med 
Skatteverket bättre återspeglas i mallen. Det gäller att bifoga det särskilt framtagna dokumentet 
men även tydliggöra hur samverkan kommer att bedrivas. Förfrågningsunderlaget för byggnation av 
Angereds Närsjukhus kan utgöra en bra utgångspunkt och viktig inspirationskälla. 
 
Vid översynen av mallen för förfrågningsunderlag bör krav på vite prövas, enligt vad som framgår i 
förfrågningsunderlaget för Närsjukhuset Angered, så att frågan hanteras enhetligt inom 
Västfastigheter och inom regionen. Enligt uppgift kommer Servicenämnden att häva avtal där det 
framgår att leverantören anlitar svartarbete. Det kan dock vara svårt att häva avtal med en 
byggentreprenör under pågående byggnation. 
 
De särskilda blanketter som skickas till Skatteverket ger en formell bild som inte nödvändigtvis 
stämmer med verkligheten. Den kontroll som görs hos Skatteverket är bra men har sina 
begränsningar. De uppgifter som erhålls från myndigheten är tre månader gamla och beskriver 
således inte alltid läget vid tiden för förfrågan.  
 
Näringsverksamhet med svartarbete i någon större och kontinuerlig omfattning förutsätter tillgång 
till pengar i kontant form, vilket kan åstadkommas genom t.ex. svarta intäkter och/eller falska 
kostnader. De uppgifter som erhålls från Skatteverket kan kompletteras med analys av uppgifter 
från olika myndigheter m.m. Tecken på att svartarbete anlitas kan t.ex. vara alltför låga anbud, 
felaktiga proportioner mellan antal anställda och antal lastbilar/ tjänstebilar (schakt respektive 
städning) andra maskiner för markanläggning, uppgifter på företagets hemsida som inte stämmer 
med antal anställda och uppgifter om relevanta resurser i övrigt. 

                                                 
14 Förebyggande information – förstagångsförfrågan (Skatteverket: rosa blankett). 
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Det bör tydliggöras vilken funktion som ansvarar för kontroll av att ID06 följs. Ansvaret för 
uppföljningen kan inte läggas på generalentreprenören särskilt i de fall då entreprenören kan 
drabbas av vite om ID06 inte följs. Krav på ID06 och uppföljning av att kraven efterlevs bör försvåra 
svartarbete. 
 
Den utförda granskningen ger stöd för uppfattningen att samarbetsprojektet mellan Västfastigheter 
och Skatteverket kring byggnationen av Angereds Närsjukhus fungerar i stort sett väl avseende 
svartarbete, även om det finns områden som kan förbättras. En utvärdering bör göras av 
samarbetsprojektet och erfarenheterna bör användas i andra byggprojekt. 

3.5 Kommunikation och information 
För att enskilda arbetsuppgifter ska kunna utföras på ett tillfredsställande och avsett sätt krävs att 
personalen har tillgång till aktuell och relevant information och kunskap. Av denna anledning behövs 
system och rutiner som fångar upp, förmedlar och återför relevant information om vad som händer 
dels internt, dels externt och som har betydelse för verksamheten. 
 
Skatteverket har besökt Västfastigheter 2009, 2010 och 2011 för att informera om vilken vilka 
uppgifter myndigheten kan ta fram för att kontrollera entreprenörer och underentreprenörer. 
Informationsträffarna har lett till viss samverkan. Samarbetsprojektet kring Angereds Närsjukhus är 
där man har kommit längst.  
 
År 2012 gav Regionstyrelsen och Fastighetsnämnden Västfastigheter i uppdrag att anordna ett möte 
för att informera Svenska Byggnadsarbetareförbundet om vilka åtgärder som Västfastigheter gör för 
att skapa skydd mot svartarbete. Vid mötet medverkade Fastighetsnämndens ordförande och några 
ledamöter samt representanter för Västfastigheter. Inför mötet togs fram en samlad redovisning för 
vilka krav som ställs i samband med upphandlingar15. Någon sådan samlad information fanns vid 
granskningstillfället inte på Västfastigheters intranät. Av informationen framgår att Västfastigheter i 
samband med upphandling ställer krav på ID06 och att anbudsgivaren ska betala skatter och 
avgifter. Vidare anges att Västfastigheter gör stickprov på arbetsplatsen. Dessutom föreslås att 
Västfastigheters vakter kan utöka sina funktioner med regelbundna kontroller i projekten och på 
arbetsplatserna. Enligt vad som framkommit vid denna granskning görs inte några systematiska 
kontroller på arbetsplatserna och förslaget om utökade arbetsuppgifter för vakterna har inte 
realiserats.  
 
Enligt vad som har framkommit vid intervjuerna är områdena svartarbete och social hänsyn områden 
som har diskuterats i varierande omfattning inom Västfastigheter. På vissa håll tycks frågan ha 
diskuterats mer än på andra håll. Det har inneburit att man har kommit olika långt i hur man ställer 
krav i upphandlingar och följer upp anlitade entreprenörer och underentreprenörer. Genomförd 
enkät visar att flertalet medarbetare vill utveckla samarbetet med Skatteverket och önskar att det 
regelbundet anordnas utbildning/information kring frågor om svartarbete. 
 
Flera av de som har intervjuats efterlyser ett mer aktivt och gemensamt synsätt hur man ska agera 
när det gäller framför allt svartarbete. Man efterlyser en funktion som ansvarar för dessa frågor 
centralt inom Västfastigheter och bidrar till att informera och utveckla kunskapen hos 
medarbetarna för att de på ett bättre sätt ska kunna uppfatta eventuella signaler om svartarbete.  
 
Västfastigheter saknar dokumenterade riktlinjer/rutiner för hur medarbetarna ska agera om de får 
kännedom om att svartarbete förekommer hos anlitad entreprenör/underentreprenör. Av 
enkätsvaren framgår att endast 13 procent av de som besvarat enkäten vet vad de ska göra om de 
har fått information om att svartarbete förekommer. 63 procent av respondenterna uppger att de 
inte känner till vad de ska göra och 24 procent att de endast delvis vet vad de ska göra. De som 
arbetar i Göteborg har minst kännedom hur de ska agera (90 procent). Svaren från anställda vid de 
andra geografiska områdena är 57 procent. Utgår man från den nya organisationen uppdelad i 
områden framgår att de anställda vid Ledningsfunktion och Drift och Service i mindre utsträckning 
än de vid andra områden känner till hur de ska agera om de får information om att svartarbete 
förekommer. Den övervägande andelen, ca 70 procent, som känner till hur de ska agera har fått 
information om detta på arbetsplatsträffar. 

                                                 
15 Koll på UE (OH-bilder). 
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Övervägande andelen av respondenterna, 61procent, uppger att de skulle vända sig till närmaste 
chef om de får kännedom om att anlitade leverantörerna använder svartarbete. Det förekommer 
ingen skillnad var i organisationen man arbetar. Vissa uppger att de skulle informera projektledaren 
eller en kollega. Av de som besvarat enkäten uppger 90 personer att det finns skäl som skulle hindra 
dem från att agera om de får kännedom om att svartarbete förekommer. Det gäller framför allt att 
man inte känner till hur man ska agera men även att man inte vill bli inblandad, rädd för 
repressalier och av lojalitetsskäl mot leverantören. 
 

Nästan samtliga som besvarat enkäten, 98 procent, uppger att de inte har fått information om att 
det förekommer eller att det har förekommit att anlitade leverantörer använder svartarbete. 

Bedömning 

Ett bättre skydd mot svartarbete förutsätter, förutom ett tydligt regelverk, även löpande utbildning 
och information om vilka krav som ska ställas och hur dessa ska följas upp. Detta efterfrågas av 
flertalet av dem som besvarat enkäten. Information har getts i samband med arbetsplatsträffar i 
vissa delar inom Västfastigheter, dock inte till alla. Samverkan med Skatteverket kan utvecklas i 
denna del. Det finns även andra myndigheter som har värdefulla kunskaper t.ex. 
Ekobrottsmyndigheten och Kunskapscentrum mot organiserad brottslighet. I sammanhanget bör 
också informeras om hur kraven på social hänsyn kan beaktas i upphandlingar och regionens 
uppförandekod. 
 

För att förtydliga hur de anställda ska agera om de får information om att någon av de anlitade 
leverantörerna använder svartarbete behöver riktlinjer/rutiner tas fram och kommuniceras. Idag är 
det endast ett fåtal som känner till hur de ska agera. 
 

Resultatet av enkäten visar att det finns flera anställda som tvekar att agera av flera orsaker. Det är 
viktigt att samtala kring dessa frågor. Det är en fråga om kultur. 
 

Förfrågningsunderlaget för Angereds Närsjukhus är det enda dokument som BDO tagit del av där 
benämningen svartarbete används. Det bör övervägas att mer tydligt använda benämningen 
svartarbete som en förstärkning av det mer tekniska uttrycket ”betala skatter och avgifter. Här kan 
förfrågningsunderlaget för närsjukhuset vara en utgångspunkt och inspirationskälla. 

3.6 Uppföljning  
En effektiv uppföljning och förvaltning förutsätter att det finns rutiner för att brister rapporteras 
till ledningen så att åtgärder kan vidtas. Det är ledningens ansvar att göra en lämplig avvägning 
mellan övervakande funktioner och punktinsatser. I arbetet ingår också att ompröva risksituationen 
och anpassa kontrollstrukturen till nya förutsättningar. 
 

Enligt vad som har framkommit vid granskningen är det otydligt vilken uppföljning som sker utifrån 
de krav som ställs, förutom den blankett som skickas till Skatteverket. De interna dokumenten 
angående upphandling som granskats ger inget stöd i dessa avseenden.  
 

Av enkätsvaren framgår att drygt hälften av respondenterna, 57 procent, inte vet om 
Västfastigheters regler och rutiner är effektiva vad gäller förhindrande av svartarbete. Av 
respondenterna anser 23 procent att de är effektiva och 15 procent att de är delvis effektiva. Det är 
fler anställda inom området Ledningsfunktion, 61 procent, som inte vet om de är effektiva jämfört 
med de anställda inom området Projekt, 35 procent.  
 
De som har besvarat enkäten har lyft fram ett antal förslag för att förbättra skyddet mot 
svartarbete. Nedan redovisas några av de förslag som framkom av enkätsvaren: 
 

 Ledningen för Västfastigheter behöver tydliggöra vad som ska göras och hur det ska göras. 

 Tydligare riktlinjer och rutiner behövs liksom ett gemensamt arbetssätt som implementeras i 
hela organisationen. 

 Utveckla samarbetet med Skatteverket och anordna regelbunden utbildning/information kring 
frågor kring svartarbete. 

 Svartarbete bör vara en stående punkt på byggmöten och bör genomsyra entreprenörens 
organisation och handlande. 



   Västfastigheters interna kontroll 
  2013-12-02 

 

11 
 

 Kontrollfunktion för dessa frågor bör inrättas inom Västfastigheter liksom bättre verktyg för att 
analysera anlitade leverantörer. 

 
I svaren lyfter en stor del av respondenterna fram att informationen inom Västfastigheter behöver 
förbättras och att kunskaperna behöver bli bättre om hur man förebygger att företag anlitar svart 
arbetskraft. Kunskaperna om hur man upptäcker tecken på förekomst av svartarbete behöver också 
förbättras.  

Bedömning 

Som tidigare nämnts framgår det inte av de interna dokumenten angående upphandling vem som 
ansvarar för uppföljning av samtliga krav som angetts i förfrågningsunderlaget t.ex. avseende ID06. 
 
De som har besvarat enkäten har lämnat värdefulla förslag om hur Västfastigheter ska stärka 
skyddet mot att leverantörer anlitar svartarbete. Förslagen bör beaktas i det fortsatta arbetet med 
åtgärder mot svartarbete. Det gäller tydliggörande av aktuellt regelverk, skapa gemensamt 
arbetssätt, ökad utbildning/information m.m. 
 

Frågan om en särskild funktion med ansvar för att utveckla kompetensen inom områdena 
svartarbete och social hänsyn kan övervägas. En sådan funktion kan dessutom vara ett stöd för 
projektledarna i upphandlingar och arbetet med att följa upp avtalen. En annan uppgift för en 
sådan funktion kan vara att utveckla analyser som bättre avslöjar företag som anlitar svartarbete. 
 

4 SAMMANFATTANDE SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 
 
Fastighetsnämnden ansvarar inom sitt verksamhetsområde för att den interna kontrollen är 
tillräckligt systematisk, tillräckligt väl dokumenterad och av tillräcklig omfattning. På grundval av 
den granskning som utförts anser BDO att nämnden inte har en tillräcklig intern styrning och kontroll 
när det gäller skyddet mot svartarbete. Västfastigheter genomförde en omorganisation våren 2013, 
vilket, enligt vår mening, ökar förutsättningarna för ett gemensamt förhållningssätt och därmed ett 
bättre skydd mot svartarbete. 
 
Nedan redovisas de ställda revisionsfrågorna och de bedömningar som har gjorts utifrån genomförd 
granskning. För utförligare information hänvisas till redovisningen under avsnitt 3.  
 

 Hur säkerställer Fastighetsnämnden att svartjobb inte förekommer i samband med 
upphandlade byggprojekt? 
 

Västfastigheter samarbetar med Skatteverket sedan några år tillbaka i förebyggande syfte för att 
kontrollera att anlitade företag sköter sin redovisning och betalar sin skatt. Samarbetet har 
dokumenterats i ett särskilt dokument som ska bifogas förfrågningsunderlaget. Genomgång av mall 
för förfrågningsunderlag och några förfrågningsunderlag visar att samverkan inte på ett tydligt sätt 
avspeglas i dokumenten förutom i några enstaka fall. Krav ställs dock i upphandlingarna på att 
anlitade företag ska betala skatter och avgifter. Samarbetet med Skatteverket kan utvecklas.  
 

Innan avtal skrivs med företag görs kontroll av om skatter och avgifter har hanterats på ett korrekt 
sätt. Om så inte har skett kan leverantören uteslutas från upphandlingen, enligt LOU10 kap § 2. 
Dessutom ställs krav på att anlitade entreprenörer ska följa ID06, se bilaga 2. 
 

Västfastigheter bedriver ett särskilt metodprojekt i samverkan med Skatteverket angående 
byggnationen av Angereds Närsjukhus. Utifrån den granskning som genomförts bedöms projektet 
bedrivas på ett i stort sett väl fungerande sätt avseende svartarbete, även om det finns några 
områden som kan förbättras. En utvärdering bör göras av samarbetsprojektet och erfarenheterna av 
denna bör tillföras andra byggprojekt. 
 

 Finns regler och riktlinjer för hur nämndens arbete med att motverka svartjobb skall bedrivas? 
 

Fastighetsnämndens och ledningen för Västfastigheters inställning till svartarbete är inte tydligt 
dokumenterad eller kommunicerad i organisationen. Trots avsaknad av tydlighet från nämnden om 
svartarbete anser övervägande andelen av de anställda att svartarbete inte får förekomma hos 
anlitade entreprenörer.  
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Västfastigheters interna dokument angående upphandling tar inte på ett tydligt sätt upp skyddet 
mot svartarbete förutom kravet på att anlitade företag ska betala skatt och avgifter. Vidare 
uppmärksammas inte samarbetet med Skatteverket och kravet på att följa ID06 i dokumenten. 
Genomgången av mallen för förfrågningsunderlag visar att hänvisning saknas till Västfastigheters och 
Skatteverkets gemensamma dokument. 
 
Västfastigheter saknar dokumenterade riktlinjer/rutiner för och hur medarbetarna ska agera om de 
får kännedom om att svartarbete förekommer hos en anlitad entreprenör/underentreprenör. Av 
enkätsvaren framgår att endast 13 procent av respondenterna vet vad de ska göra om de får vetskap 
om att svartarbete förekommer. 
 

 Har nämnden genomfört en riskanalys som grund för upprättande av kontrollåtgärder i 
samband med upphandling av byggprojekt avseende svartjobb? 

 
Fastighetsnämndens beslut om internkontrollplan bygger inte på en riskbedömning utan planen har 
enbart fokus på ekonomiprocessen. Internkontrollplanen ska utgå från en systematisk och 
dokumenterad riskbedömning med syftet att identifiera och bedöma risker eller hot som nämnden 
ställs inför när den vill uppnå målen för sin verksamhet. Processen för att ta fram 
internkontrollplanen behöver följaktligen ses över och utvecklas. 
 
Projektledarna gör en riskbedömning inför varje nytt byggprojekt. Risker angående svartarbete och 
social hänsyn ingår dock inte i riskbedömningen.  
 

 Vilka kontroller genomförs av efterlevnaden av riktlinjer och regler i samband med 
upphandling av byggprojekt? 

 
Innan ett avtal träffas kontrollerar Västfastigheter att motparten/entreprenören har betalat skatter 
och avgifter. I metodprojektet med Västfastigheter och Skatteverket angående Angereds Närsjukhus 
har det tagits fram en särskild blankett att användas för kontroll av aktuella underleverantörer 
innan avtal träffas. Blanketten används inte inom andra byggprojekt.  
 

 Vilka kontroller genomförs av entreprenörers och underleverantörers efterlevnad av riktlinjer 
och regler i samband med genomförande av byggprojekt? 

 
Som en del av samarbetet med Skatteverket har en särskild blankett16 tagits fram som ska användas 
vid kontrollen av entreprenörer och underentreprenörer under avtalstiden. Den närmare 
hanteringen av blanketten framgår inte i samtliga granskade förfrågningsunderlagen. Även i mallen 
för förfrågningsunderlag saknas information om samarbetet med Skatteverket och hur arbetet ska 
bedrivas. 
 
Blanketten med uppgift om underentreprenörer ska lämnas till Skatteverket som kompletterar 
blanketten med uppgifter bl.a. om företaget är registrerat för moms, ev. förekommande 
skatteskuld eller underskott på skattekontot. Vidare anges företagets redovisning av 
arbetsgivaravgifter för tre månader. Ifylld blanketten lämnas till entreprenören med en kopia till 
projektledaren vid Västfastigheter. Granskningen visar att man inom Västfastigheter har kommit 
olika långt när det gäller att använda blanketten. Vissa projektledare känner till och använder 
blanketten men alla gör det inte. Några projektledare lämnar blanketten till Skatteverket medan 
andra har överlåtit ansvaret för detta till entreprenören. 
 
Enligt vad som har framkommit i granskningen genomförs inte systematiska kontroller av 
efterlevnaden av ID06. Vid intervjuerna har framförts att det inte har tydliggjorts vilken funktion 
eller vem som har ansvaret och vilka kontroller som ska göras. Genomgången av dokumenten 
Västfastigheters arbetssätt vid upphandling av konsulttjänster och entreprenader samt 
Inköpsprocessen ger inte något stöd vad gäller dessa delar. I granskningen har framkommit att 
Västfastigheter har stor tilltro till att anlitade byggföretag kontrollerar anlitade underentreprenörer 
beträffande efterlevnaden av ID06.  
 

                                                 
16 Förebyggande information – uppföljningsfil projekt (Skatteverket: blå blankett). 
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 I vilken omfattning beaktas LOU kap. 1 § 9a (social hänsyn) i samband med upphandlingar av 
byggprojekt? 

 
Regionfullmäktige i Västra Götaland beslutade om uppförandekoden 2013-09-2417 som ersätter en 
tidigare gällande uppförandekod. Uppförandekoden baseras på ILO:s (Internationella 
arbetsorganisationen) åtta kärnkonventioner, FN:s allmänna förklaring om de mänskliga 
rättigheterna, Barnkonventionen samt tillverkningsländernas nationella lagstiftning om 
arbetarskydd, arbetsmiljölagstiftning och arbetsrätt, se bilaga 1. Området svartarbete har inte 
behandlats i uppförandekoden. Vid granskningen har framkommit att personalen vid Västfastigheter 
inte har fått information om uppförandekoden och inte eller deltagit i det ovan nämnda samarbetet 
mellan landstingen och regionerna i landet. Västfastigheter ställer inte krav på social hänsyn vid 
upphandlingar av entreprenörer. 
 
BDO har identifierat ett antal förbättringsområden för att stärka den interna styrningen och 
kontrollen avseende skyddet mot svartarbete. Med utgångspunkt i det material som BDO tagit del av 
och vad som redovisas i rapporten lämnas följande rekommendationer: 
 

 Regionstyrelsen bör föreslå Regionfullmäktige att inköpspolicyn uppdateras så att 
Fastighetsnämndens ansvar för upphandling av fastighetsförvaltning och byggande förtydligas. 
Idag är det otydligt att nämnden har detta ansvar. Dokumentnamnet bör ändras till 
upphandlingspolicy för att tydliggöra mål och ansvar för upphandlingsverksamheten. 

 Regionstyrelsen bör se till att uppförandekoden publiceras bland de övergripande 
styrdokumenten på regionens hemsida. Om aktuella styrdokument finns publicerade ökar 
förutsättningarna för regionens verksamheter att agera enligt regionfullmäktiges mål och 
riktlinjer. 

 Fastighetsnämnden och Servicenämnden bör utveckla samarbetet om hur 
upphandlingsverksamheten ska bedrivas. Det gäller vilka krav som ska ställas i 
förfrågningsunderlag och även arbetet med uppförandekod och hanteringen av åtgärder mot 
svartarbete. 

 Fastighetsnämnden bör se över processen för att ta fram en internkontrollplan. Intern-
kontrollplanen ska bygga på en systematiskt dokumenterad riskbedömning för att identifiera och 
bedöma de risker eller hot som nämnden ställs inför för att uppnå och förverkliga sina mål. 
Nämnden behöver på ett mer aktivt sätt delta i arbetet med riskbedömning och framtagande av 
intern kontrollplan för att leva upp till kommunallagens krav.  

 Fastighetsnämnden bör i ett dokument tydliggöra sin inställning till svartarbete och hur de 
anställda ska agera om de får kännedom om svartarbete. Dokumentet bör implementeras i 
Västfastigheters organisation.  

 Fastighetsnämnden bör se över interna dokument som rör upphandling och mall för 
förfrågningsunderlag så att bl.a. samverkan med Skatteverket och krav på ID06 bättre avspeglas 
i dessa dokument. Förfrågningsunderlaget för Angereds Närsjukhus kan utgöra en bra 
utgångspunkt för detta.  

 Fastighetsnämnden bör utvärdera samverkansprojektet mellan Västfastigheter och Skatteverket 
angående byggnationen av Angereds Närsjukhus. De erfarenheter som gjorts bör tas till vara i 
andra byggprojekt. 

 Fastighetsnämnden bör tydliggöra vilken funktion som ansvarar för kontroll av att intentionerna 
med ID06 följs och att anlitade entreprenörer/underentreprenörer betalar skatt och avgifter. 
Det bör betonas att Skatteverkets blanketter ska användas för uppföljning av anlitade 
entreprenörer. 

 Fastighetsnämnden bör se till att det kontinuerligt anordnas utbildningar/informationsträffar 
om hur svartarbete ska motverkas. Vidare bör medarbetarnas förslag om hur Västfastigheter ska 
stärka skyddet mot att entreprenörer anlitar svart arbetskraft beaktas i det fortsatta arbetet. 

 

                                                 
17 Godkänd av regionfullmäktige 2013-09-24 § 136 (diarienummer RS 2746-2012). 
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BILAGA 1 Socialt Ansvarstagande i Offentlig Upphandling – Ett 
samarbete mellan Sveriges landsting och regioner  
 

 
Sveriges regioner och landsting upphandlar varor och tjänster till ett värde av mer än 
120 miljarder kronor per år. Sedan 2006 samarbetar Västra Götalandsregionen, 
Stockholms läns landsting och Region Skåne. Målsättningen är att gemensamt hitta 
former för arbetet med socialt ansvarstagande i upphandling. Att konkretisera rutiner 
för kravställning och inte minst uppföljning, det vill säga att leverantörer skall leva upp 
till krav på mänskliga rättigheter, miljöhänsyn, föreningsfrihet och arbetsvillkor. 
 
Sedan 2010 samarbetar alla landsting och regioner med att ställa sociala krav vid 
upphandlingar och har tagit fram en gemensam uppförandekod för leverantörer. 
Fullmäktige i landstingen och regionerna har beslutat att anta den gemensamma 
uppförandekoden för leverantörer utifrån de krav som kan ställas enligt lagen om 
offentlig upphandling angående social hänsyn (LOU 1 kap. 9a §). Regionfullmäktige i 
Västra Götaland beslutade om uppförandekoden 2013-09-24  och den ersätter tidigare 
beslutad uppförandekod.  
 
Uppförandekoden baseras på ILO: s1 åtta kärnkonventioner, FN: s mänskliga rättigheter, 
barnkonventionen samt tillverkningslandets nationella lagstiftning gällande 
arbetarskydd, arbetsmiljölagstiftning och arbetsrätt. Leverantörerna till landets 
landsting och regioner skriver i samband med kontraktskrivningen under 
uppförandekoden. Varor och tjänster som levereras till Sveriges regioner och landsting 
ska vara framställda under förhållanden som är förenliga med: 
• FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna (1948) 
• ILO:s åtta kärnkonventioner nr 29, 87, 98, 100, 105, 111, 138 och 182 
• FN:s barnkonvention, artikel 32 
• det arbetarskydd och den arbetsmiljölagstiftning som gäller i tillverkningslandet 
• den arbetsrätt, inklusive lagstiftning om minimilön, och det socialförsäkringsskydd 

som gäller i tillverkningslandet. 
• den miljöskyddslagstiftning som gäller i tillverkningslandet 
• FN:s deklaration mot korruption 
 
Inom samarbetet har anställts en nationell samordnare för socialt ansvar. Uppdraget är 
att samordna och stötta Sveriges landstings och regioners arbete med socialt ansvar i 
upphandlingsarbetet.   
 
Det finns stora brister i produktionen för vissa av de varor som kommuner, landsting 
och myndigheter köper in. En utmaning är dock att följa upp krav i långa 
leverantörsled. Därför har Sveriges regioner och landsting tillsammans med 
Miljöstyrningsrådet tagit fram ett verktyg för att både förenkla och effektivisera 
avtalsuppföljningen av de sociala kraven. 
 

                                                 
1
 Internationella arbetsorganisationen (ILO) är FN:s fackorgan för sysselsättnings- och arbetslivsfrågor. ILO har 

som grundläggande mål att bekämpa fattigdom och befrämja social rättvisa. I uppgifterna ligger att främja 
sysselsättning och bättre arbetsvillkor i hela världen, samt att värna om fackliga fri- och rättigheter. ILO:s 
konstruktion bygger på att sammanföra regeringar med arbetstagare och arbetsgivare i en trepartisk 
institutionell struktur. På så sätt kan man hantera normbildning, motverka konflikter och lösa tvister med fredliga 
medel. Trepartsstrukturen är ILO:s unika kännemärke. Det är den enda FN-organisationen där, utöver 
regeringarna, aktörer i det civila samhället deltar som fullvärdiga beslutande parter i såväl styrelse som det 
högsta beslutande organet (Internationella arbetskonferensen, ILC). 
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Verktyget som lanserades i juni 2013 och som kallas Uppföljningsportalen, består av en 
databas där avtal som inkluderar sociala krav registreras och där leverantörerna lämnar 
information om hur de sociala kraven uppfylls genom att besvara ett antal frågor i 
databasen. 
 
Inom samverkansarbetet har analyserat vid vilken produktion som oegentligheter kan 
förekomma och har valt att fokusera på dessa områden. Sju prioriteringsområden har 
också utsetts: instrument och rostfria sjukvårdsartiklar, operations- och 
engångsartiklar, handskar, förbandsartiklar, textiliter, IT och läkemedel. 
 
För ytterligare information hänvisas till: www.hållbarupphandling.se 
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BILAGA 2 ID06 - Obligatorisk ID- och närvaroredovisning på 
byggarbetsplatsen 
 

 
Systemet för identifiering på byggarbetsplatserna, ID06, är ett branschgemensamt 
initiativ framtaget av arbetsgivare och fackförbund tillsammans. Initiativet har kommit 
till för att på ett bättre sätt kunna kontrollera vilka personer som rör sig in och ut från 
en byggarbetsplats.  
 
Syftet med identifieringen är att motverka svartjobb och skattefiffel hos oseriösa 
underleverantörer och samtidigt öka säkerheten för de anställda på bygget. 

 
ID06 har utarbetats av Byggbranschen i samverkan; Elektriska Installatörsorganisationen 
EIO, Glasbranschföreningen, Maskinentreprenörerna, Målaremästarna, Plåtslageriernas 
Riksförbund, Sveriges Byggindustrier och VVS Företagen med stöd av 
Byggcheferna/Ledarna, Byggnads, Målareförbundet och SEKO. 

 
Genom föranmälan, obligatorisk legitimationsplikt och närvaroredovisning försvåras för 
obehöriga att vistas på byggarbetsplatsen. 
 
Syftet med ID06 – Allmänna bestämmelser om legitimationsplikt och närvaroredovisning 
– är framför allt att försvåra svartarbete och ekonomisk brottslighet samt att stärka den 
sunda konkurrensen.  
  
ID06 innebär i korthet att  
• uppdragstagaren (underentreprenör/leverantör) är skyldig att i förväg skriftligen 

anmäla till uppdragsgivaren (general-/totalentreprenör) namn och personnummer 
på dem som har rätt att vara på byggarbetsplatsen, 

• alla på byggarbetsplatsen är skyldiga att kunna visa giltig legitimation, 
• alla på byggarbetsplatsen är skyldiga att bära synlig namnbricka e.dyl, 
• uppdragsgivaren är skyldig att dagligen föra närvaroförteckning (personalliggare) 

över alla som vistas på byggarbetsplatsen. Den dagliga närvaroförteckningen ska 
sparas i två år och hållas tillgänglig för eventuell granskning av Skatteverket, 

• uppdragsgivaren har rätt att avvisa personer som inte föranmälts eller saknar 
legitimation, 

• uppdragsgivaren har rätt att kräva ett vite på 500 kr per person och dag i det fall 
anställd hos uppdragstagare inte kan legitimera sig, 

• uppdragstagaren är skyldig att åberopa ID06 i avtal med eventuell 
underentreprenör. 

 
För ytterligare information hänvisas till: www.id06.se/ 
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